UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Srovnání právní úpravy stavby podle současného a nového
občanského zákoníku**

Diplomová práce

Autor: Eliška Popelková

Vedoucí práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. dubna 2012

.....
Eliška Popelková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování diplomové práce.

Obsah

Úvod 1
1 Zásada superficies solo cedit..... 4
1.1 Vývoj v římském právu 4
1.1.1 Institut superficies..... 5
1.2 Právní úprava podle ABGB a OZO 6
1.3 Vývoj v českém právu v druhé polovině 20. století..... 9
2 Současná občanskoprávní úprava stavby v českém právu..... 13
2.1 Vymezení pojmu stavba v občanskoprávním smyslu 14
2.2 Věc samostatná a součást věci 15
2.3 Nemovitost..... 19
2.3.1 Nadzemní stavba 22
2.3.2 Podzemní stavba 24
2.3.3 Vymezení staveb judikaturou 27
2.4 Pozemek..... 31
2.5 Superficies solo non cedit..... 32
2.6 Neoprávněná stavba v občanskoprávním smyslu 35
2.6.1 Uspořádání poměrů u neoprávněné stavby..... 36
3 Právní úprava stavby v novém občanském zákoníku 38
3.1 Nové vymezení pojmů..... 40
3.1.1 Věc a součást věci 41
3.1.2 Nemovité věci 45
3.2 Právo stavby..... 46
3.2.1 Stavba na cizím pozemku 48
3.3 Přejícná ustanovení..... 50
Závěr 53
Seznam zkratk 55
Použitá literatura 56

Úvod

Stavba jako prvek uspokojující hlavně základní lidskou potřebu na bydlení, ale i další potřeby například ekonomické, byla jako první upravena v římském právu, konkrétně v Zákoně dvanácti desek a prostupuje celou historií až do dnešní doby. Ve své diplomové práci se zaměřuji na institut stavby v občanskoprávním smyslu, tedy právní úpravu stavby a to jak podle současného občanského zákoníku, tak podle nového občanského zákoníku. Budu se zabývat pojmem stavba v občanskoprávním smyslu, i když české právo zná i institut stavby ve veřejnoprávním smyslu vymezený stavebními předpisy, tohoto vymezení se ale dotknou jen okrajově. Tuto práci píši za stále platnosti a účinnosti občanského zákoníku z roku 1964, kdy je ovšem již schválený nový, velmi významný a reformní občanský zákoník, jehož účinnost se očekává 1. ledna 2014.

Právní úprava stavby je úzce spojena se zásadou *superficies solo cedit*, která vyjadřuje princip, že vše, co je spojeno s pozemkem, tedy i stavba, je jeho součástí a spadá do vlastnictví vlastníka pozemku. Tato zásada platila v českém státě do poloviny 20. století, kdy byla se změnou režimu zrušena a tento stav se uchoval dodnes. Rekodifikace občanského zákoníku počítá se znovuzavedením této zásady do českého právního řádu po více jak šedesáti letech. V souvislosti se *superficiální* zásadou závisí právní režim stavby hlavně na vývoji pojetí věci jako věci samostatné, součástí věci a také nemovitosti. Samozřejmě nelze také opomenout pozemek, který má ale od počátku neměnicí se povahu.

Cílem mé práce je vytvořit srovnávací studii právní úpravy stavby podle současného občanského zákoníku a nového občanského zákoníku. Dále také poskytnout přehled problematiky stavby a možné výhody nebo nevýhody její úpravy v novém občanském zákoníku v souvislosti s přechodem na zásadu *superficies solo cedit*. Zaměřuji se hlavně na odlišné dělení věcí a jejich vymezení oběma zákony a judikaturou, což budu demonstrovat také na konkrétních příkladech. Hlavním cílem je podrobně popsat současné pojetí stavby v platném občanském zákoníku se zaměřením na nedostatky a nejvíce problematické oblasti a tuto úpravu konfrontovat se změnami, které přinese nový občanský zákoník. Je třeba poukázat na největší nedostatky současné úpravy a vypořádat se s otázkou, jestli nová úprava stavby tyto nedostatky odstraňuje.

Problematickou oblastí je hlavně vymezení a interpretace pojmu stavba v současné úpravě.

Záměrem není kritizovat, jestli bylo správné a potřebné zavést ustanovení upravující zásadu superficies solo cedit a další ustanovení. Cílem je hledat a analyzovat problémy, které s touto razantní změnou jistě vyvstanou, se kterými se ale musí počítat a vypořádat se s nimi. Nový občanský zákoník zavedením zásady superficies solo cedit způsobí diskontinuitu v právní úpravě stavby, proto je také třeba se vypořádat s výkladem a aplikací ustanoveních v novém občanském zákoníku při absenci předchozí judikatury, komentářů apod. Snažím se pojmut stanovené téma konkrétně, bez zbytečného zabředávání do veřejnoprávní úpravy, pokud to není nezbytně nutné. Nelze opomenout ani historický vývoj právní úpravy stavby.

Práce je členěna do třech hlavních částí a každá část má dále oddíly. První část se zabývá zásadou superficies solo cedit jako stěžejním principem souvisejícím se stavbou. Tato část je spíše deskriptivní vzhledem k tomu, že bylo potřeba uvést podrobně její vývoj od římského práva, přes stěžejní úpravu v ABGB, až po vývoj v druhé polovině 20. století, kdy byla tato zásada zrušena a v podstatě zavedena zásada opačná. Důležitý je zde také vývoj úpravy součásti věci. Dále jsou zde uvedeny související právní vztahy k pozemkům jako institut superficies a právo stavby.

Druhá část je věnována současné občanskoprávní úpravě stavby. Zde se podrobně zabývám nejdůležitějším vymezením stavby jako věci samostatné, součásti věci a věci nemovité, přičemž v souvislosti s tím nelze opomenout vymezení pozemku. Bylo nezbytné vymezit stavbu jak pomocí definic v zákoně, které ovšem často chybí nebo jsou velmi stručné, tak pomocí judikatury. Obecné definice jsou zde aplikovány na konkrétních příkladech a analyzovány, přičemž k tomu slouží příklady jak ze soudní praxe, tak teoretické. Dále v této části rozebírám výhody a nevýhody současné absence zásady superficies solo cedit. V závěru této části je obecněji rozebrána problematika neoprávněné stavby a možnosti uspořádání poměrů mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby.

V třetí a závěrečné části se zabývám právní úpravou stavby v novém občanském zákoníku. Snažím se poukázat na možné problémy, které by mohly vzniknout v souvislosti s diskontinuitou právních úprav ohledně zavedení zásady superficies solo cedit. Je zde uvedeno, jak se změnilo dělení na věci samostatné, součásti věci a věci

movité. Zmiňuji také nové pojmy zaváděné novým občanským zákoníkem, čehož se týká i právo stavby. Velmi důležitá jsou z dnešního pohledu také přechodná ustanovení řešící úpravu přechodu na superficiální zásadu staveb vzniklých před účinností nového občanského zákoníku. Nelze také nezmínit úpravu stavby na cizím pozemku, která nahrazuje dnešní neoprávněnou stavu.

1 Zásada superficies solo cedit

Stavba jako taková by nemohla vzniknout bez zemského povrchu, na kterém, případně pod kterým je postavena a s nímž je určitým způsobem spojena. Definice stavby a vše, co se může pod tímto pojmem chápat, bude vymezeno v části druhé. Povrch, tedy pozemek, je vždy považován za věc nemovitou, ať již historicky nebo podle současného či navrhovaného občanského zákoníku. Stavba i pozemek jsou nyní považovány za předmět vlastnictví každý samostatně, v průběhu historického vývoje tomu tak ale většinou nebylo. Proto je nutno vyzdvihnout zásadu superficies solo cedit, která určuje, jaké právní postavení bude mít stavba na pozemku. Latinské spojení superficies solo cedit v překladu doslovně znamená „povrch ustupuje půdě“, jinak řečeno stavba je součástí pozemku. Většina evropských států, zejména Rakousko či Německo, má tuto zásadu zakotvenou ve svém právním řádu. Odpadá tím plno problémů, jako například kolize dvou vlastnických práv různých vlastníků stavby a pozemku. Pokud vlastník pozemku postaví z cizího materiálu stavbu, stane se vlastníkem stavby, i když někdo jiný je stále vlastníkem

[…]


¹²³ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 3056.

¹²⁴ Důvodová zpráva k §3054 a násl., zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

¹²⁵ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 3057.

¹²⁶ Tamtéž, §3060.

převážná část, použije se ve vztahu k pozemkům, na něž části stavby přesahují, ustanovení o přestavku.¹²⁷

Zákon ale neřeší v přechodných ustanoveních neoprávněnou stavbou zřízenou před jeho účinností a trvajícím za jeho účinnosti. Otázka tedy je, jakým způsobem se bude postupovat v případě neoprávněné stavby, která vznikla za předchozí právní úpravy, ale soud nenařídil její zbourání, ani neupravil poměry obou vlastníků jinak. Jestli se na neoprávněnou stavbu použijí také přechodná ustanovení, případně jak nebo jakým způsobem se uspořádají poměry vlastníků a čeho se může domáhat vlastník pozemku, jehož vlastnické právo je omezeno. Pokud by se na neoprávněnou stavbu měla použít přechodná ustanovení, mohla by se vykládat například tak, že se stavba nestane po účinnosti NOZ součástí pozemku, protože není vlastníkem stavby totožný s vlastníkem pozemku, jak stanoví § 3055. Načež by z toho plynulo předkupní právo vlastníku stavby k pozemku a naopak. Tento stav ale podle mého názoru nebude ideální, jelikož v podstatě vůbec nic neřeší a omezení vlastnictví vlastníka pozemku bude i nadále trvat. Ustanovení ohledně stavby na cizím pozemku by se pravděpodobně také nedala použít, tím spíše, když jejich princip je založen na jednotném vlastnictví stavby a pozemku, přičemž neoprávněná stavba podle současného občanského zákoníku je vždy vlastnictvím osoby odlišné od vlastníka pozemku. Podle názoru J. Spáčila se zdá být jediným schůdným, přesto diskutabilním, řešením ustanovení § 3028 odst. 2, podle kterého se práva a povinnosti z věcněprávních poměrů posuzují podle dosavadních právních předpisů. Nezbude jinak, než aby judikatura sama určila, čím se bude řídit problematika neoprávněné stavby vzniklé před účinností NOZ.

¹²⁷ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 3059.

Závěr

Stavba, ať už jako věc samostatná nebo součást jiné věci, je předmětem hlavně vlastnictví, ale i jiných občanskoprávních vztahů. Její úpravu je třeba popsat a analyzovat proto, že může jít jak o vztahy mezi obyčejnými lidmi, tak třeba o velké investiční projekty týkající se staveb. Je to tedy velmi používaný a diskutovaný institut. S novou občanskoprávní úpravou přicházejí radikální změny, u kterých se takřka nelze vyhnout různým těžkostem. S těmi se ale musí počítat, a proto je potřeba se na ně připravit a nalézt co nejpříjemnější řešení.

Současný právní stav není ideální, jelikož jako důsledek politických změn se bohužel řádně nepřizpůsobil, ani se nemohl zcela přizpůsobit novým změnám a to potřebám současného právního státu. Dalo by se dokonce říct, že je vzhledem k ostatním evropským státům zcela nevyhovující. Jedná se hlavně o absenci celé řady definic, jejich strohé vyjádření, ale také o často rozpornou judikaturu ohledně vymezení pojmů souvisejících se stavbou. Dále se jedná samozřejmě o absenci zásady *superficies solo cedit*.

Nový občanský zákoník i přes mnohé kritiky zavede potřebnou zásadu *superficies solo cedit*, i když tím způsobí diskontinuitu mezi jím a nynější právní úpravou. Taková razantní změna je potřebná a nový občanský zákoník se s ní v přechodných ustanoveních vypořádává vcelku dobře. Mám teď na mysli úpravu občanskoprávních vztahů vzniklých za současného zákoníku a trvajících i po účinnosti nového zákoníku, se kterými se musí vypořádat. Přesto i nový občanský zákoník obsahuje nedostatky, jako třeba pominutí úpravy neoprávněné stavby vzniklé ještě za současného občanského zákoníku. Dále je podle mého názoru nedostačující pojetí interpretace, spočívající hlavně na úmyslu zákonodárce, a to s ohledem na diskontinuitu a absenci předchozí judikatury, dále pak s ne zcela vyhovující důvodovou zprávou, která bývá jediným zdrojem poznání úmyslu zákonodárce. Jinak, myslím, obsahuje v celku menší nedostatky a bude tedy záležet na judikatuře, jak se s nimi vypořádá, aby byly postupně odstraněny.

Pojetím mé práce jsem se snažila podrobněji analyzovat ustanovení týkající se právní úpravy stavby jak v současném občanském zákoníku, tak v novém občanském zákoníku a poskytnout přehled, jak se na podkladě měnících se právních úprav vyvíjelo pojetí institutů úzce spojených s právní úpravou stavby. Dále byl také poskytnut přehled

výhod resp. nevýhod současné úpravy bez superficiální zásady. Bylo potřeba analyzovat ožehavá témata a nedostatky v současné právní úpravě stavby. Snažila jsem se obsáhnout nejdůležitější otázky problematiky stavby s ukázkami konkrétních případů, kde záměrem bylo pojmout vybrané téma zcela konkrétně a podrobně, jinak by práce byla dosti objemná a přitom ne zcela účelná. V neposlední řadě práce hodnotí novou právní úpravu stavby a snaží se poukázat na problémy, které mohou vzniknout v souvislosti s přechodem na zásadu superficies solo cedit.
