Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: Eliška Popelková

Téma práce: Srovnání právní úpravy stavby podle současného a nového občanského zákoníku

Rozsah práce: 62 strany

Datum odevzdání práce: 2. dubna 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za velmi aktuální, ba navýsost aktuální. Jde o tematiku, která si zkoumání zaslouží patrně vždy, ale dnes zvláště, neboť platná právní úprava nebývá hodnocena příliš kladně, a tzv. nová, právní úprava ještě není do té míry zažitá, aby o ní existoval dostatečně široký rejstřík statí, které by bylo možné dobře využít. Přitom jde o téma v praxi stále živé.
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma bylo náročné na znalost nejen naší právní úpravy, ale i jejího teoretického a praktického podání, dále i právní úpravy rakouské, ale především pak na znalost právní úpravy v tzv. novém občanském zákoníku. Autorka při práci použila metodu analytickou i syntetickou, které jí umožnily dobře uchopit celou tematiku.
3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do pěti částí. Autorka začíná úvodem, následují tři kapitoly vlastního zkoumání, a končí závěrem. Předřazen je obsah. Za poslední částí je zařazen seznam zkratek, dosti bohatý seznam použité literatury, a summary.
V první kapitole se autorka věnuje problematice zásady *Superficies solo cedit*. Zabývá se římskoprávním řešením, a posléze řešením v ABGB, resp. OZO. V druhé kapitole se autorka pohybuje v rovině dnešní (dnes účinné) právní úpravy. Zabývá se nemovitou věcí, dále pak stavbou a pozemkem. Připomíná problém neoprávněné stavby a zabývá se jeho dnešním řešením. Třetí kapitola je pak věnována „budoucnosti“, tedy právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb. I těmto otázkám je vyhrazen dost značný prostor.
2. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou. Práce je přehledná a psaná - mohu-li posoudit - čtivým jazykem. Práce není popisná, autorka vyslovuje

vlastní stanoviska. Prokazuje hlubokou znalost rubrikované tematiky. Téma zpracovala velmi dobrým způsobem. Zásadní chyby práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce plně splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala nepochybně schopnost samostatné práce, a to jak při volbě tématu, výběru a zpracování literatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použitých „zdrojů“: knižních a časopiseckých; jeho rozsah odpovídá rubrikovanému tématu. S jednotlivými prameny pracovala autorka řádně. (Na tomto místě snad sluší vytknout – vzhledem k datu odevzdání práce – neseznámení se s poslední verzí důvodové zprávy k OZ účinnému od 1.1.2014, která je dosažitelná na stránkách MS.) Poznámkový aparát je celkem početný, vedený lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Připomínky k práci, jak již řečeno, nemám. Při obhajobě by se diplomantka mohla vyslovit podrobněji k té části svého „závěru“, kde se vyslovuje kriticky k tzv. novému OZ, a to po té, co se seznámí s textem tzv. konsolidované důvodové zprávy k tomuto právnímu předpisu.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 13. května 2012

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
oponentka diplomové práce